
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КРАСНОДАРСКОГО К^АЯ

П Р И К А З

№
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ департамента по финансам, бюд 
контролю Краснодарского края от 28 декабря 2011 года № 5f> 
«Об утверждении порядка приостановления предоставления 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в случае 

несоблюдения органами местного самоуправления 
условий их предоставления»

5^сету и 
2

органами

местного

В связи с изменением бюджетного законодательства Российский Феде
рации, а также в целях совершенствования порядка приостановления предо
ставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ департамента по финансам, бюджету и контролю 
Краснодарского края от 28 декабря 2011 года № 552 «Об утверждении порядка 
приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий 
их предоставления» следующие изменения:

в наименовании и в пункте 1 слова «в случае несоблюдения 
местного самоуправления условий их предоставления» исключить; 

в приложении:
1) в наименовании слова «в случае несоблюдения органами 

самоуправления условий их предоставления» исключить;
2) абзацы первый и второй пункта 1 изложить в следующей редг 
«1. Порядок приостановления предоставления межбюджетнь:

фертов из краевого бюджета (далее - Порядок) устанавливает единые 
приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из 
бюджета местным бюджетам в случае выявления фактов нарушений бю, 
го законодательства Российской Федерации и законодательства Рос 
Федерации о налогах и сборах по основаниям, предусмотренным пу 
настоящего Порядка (далее также - несоблюдение законодательства Рос 
Федерации).

При выявлении фактов несоблюдения законодательства Россий 
дерации министерством финансов Краснодарского края (далее - мини(р 
не производится приостановление предоставления местному бюдже 
бюджетных трансфертов, передаваемых с целью софинансирования р 
обязательств муниципальных образований, источником которых 
средства из федерального бюджета, субвенций (за исключением су

JX

кции: 
транс

правила 
краевого 
джетно- 
сийской 
нктом 4 
сийской

кой Фе- 
терство) 
ту меж- 
сходных 

являются 
бвенций,



2

предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление пол
номочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по 
расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений), а также межбюджет- 
ных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, направленных из краевого 
бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств на реали
зацию мер по:»;

3) в пункте 4:
подпункт 5 после слов «Инвестиционного фонда Российской Федера

ции» дополнить словами «и Инвестиционного фонда Краснодарского края»;
подпункт 6 после слов «Инвестиционного фонда Российской Федера

ции» дополнить словами «и Инвестиционного фонда Краснодарского края»;
подпункт 8 после слов «межбюджетных трансфертов» дополнит ь слова

ми «и (или) бюджетного кредита»;
дополнить подпунктами 12-13 следующего содержания:
«12) нарушение условий предоставления бюджетного кредита, если это 

действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств;
13) в иных случаях нарушений условий предоставления межбюджетных 

трансфертов, не предусмотренных настоящим пунктом.»;
4) в пункте 5 слова «условий предоставления межбюджетных трансфер

тов» заменить словами «законодательства Российской Федерации (уведомлений 
о применении бюджетных мер принуждения)», слова «(в случае осуществления 
ими контроля за соблюдением условий предоставления межбюджетных транс
фертов)» заменить словами «(в случае обеспечения ими соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления межбюджетных трансфертов)»;

5) в пункте 6 после слов «информации о выявленных нарушениях» до
полнить словами «(уведомлений о применении бюджетных мер принужде
ния)»;

6) в пункте 7 и далее по тексту слова «условий предоставления меж
бюджетных трансфертов» в соответствующих падежах заменить словами «за
конодательства Российской Федерации» в соответствующих падежах;

7) в пункте 10.1 после слов «1 - 4, 6, 7, 10, 11» дополнить словафи «, 12 и
13»;

8) в пункте 10.2: 
в подпункте 1:
предпоследний абзац исключить; 
в последнем абзаце слово «целевых» исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«- дополнительное использование собственных финансовых средств му

ниципальных образований для осуществления переданных государственных 
полномочий;

- реализация мероприятий в рамках муниципальных программ в сфере 
организации и функционирования территориального общественнсго само
управления;»;

в подпункте 3 после слов «Инвестиционного фонда Российской Федера
ции» дополнить словами «и Инвестиционного фонда Краснодарского края»;



3

9) в пункте 10.3:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«В случае если бюджетные ассигнования по одноименным видкм меж- 

бюджетных трансфертов не предусмотрены соответствующим муниципальным 
образованиям в текущем финансовом году или перечислены в полное объеме 
(годовых назначений) соответствующим бюджетам муниципальных образова
ний, а также в случае, если нарушения, предусмотренные подпунктами 8 и 9 
пункта 4 настоящего Порядка, выявлены в отношении средств, указанных в аб
зацах втором - восьмом пункта 1 настоящего Порядка, министерство принимает 
решение о приостановлении предоставления бюджету соответствующе: ю муни
ципального образования других межбюджетных трансфертов, предусмотрен
ных сводной бюджетной росписью краевого бюджета на текущий финансовый 
год, с учетом особенностей, установленных пунктами 1 и 10.4 настоящего По
рядка, в объеме выявленных нарушений.».

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«В случае если нарушения, предусмотренные подпунктом 8 пункта 4 

настоящего Порядка, выявлены в отношении бюджетного кредита министер
ство принимает решение о приостановлении предоставления бюджету соответ
ствующего муниципального образования межбюджетных трансфертов, преду
смотренных сводной бюджетной росписью краевого бюджета на текущий фи
нансовый год, с учетом особенностей, установленных пунктами 1 и 1C .4 насто
ящего Порядка, в объеме выявленных нарушений.».

абзацы шестой и седьмой считать соответственно абзацами се дьмым и 
восьмым;

10) в абзаце первом пункта 10.4 слова «В случае, предусмотре нном аб
зацем пятым» заменить словами «В случаях, предусмотренных абзацами пятым 
и шестым»;

11) подпункт 4 пункта 11 дополнить словами «(уведомления о примене
нии бюджетных мер принуждения)»;

в Типовой форме приказа о приостановлении 
бюджетных трансфертов, утвержденной Порядком приостановлен^ 
ставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в случае 
дения органами местного самоуправления условий их предоставления: 

в преамбуле слова «в случае несоблюдения органами местнс 
управления условий их предоставления» исключить;

в пункте 1 слова «несоблюденных условий предоставления ме: 
ных трансфертов» заменить словом «нарушений»;

в Типовой форме приказа об отмене приостановления предоставления 
межбюджетных трансфертов, утвержденной Порядком приостановления предо
ставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в случае 
дения органами местного самоуправления условий их предоставления:

в преамбуле слова «в случае несоблюдения органами местного само
управления условий их предоставления» исключить;

в пункте I слова «(за исключением субвенций)» исключить.

предоставления меж- 
я предо- 
несоблю-

эго само-

кбюджет-

несоблю-



исклю-2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, за 
чением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки 
вступления их в силу.

Абзацы третий и четвертый подпункта 8 пункта I настоящего 
вступают в силу с 1 января 2014 года.

Положения абзацев пятого - седьмого подпункта 8 пункта 1 настоящего 
приказа распространяют свое действие на правоотношения, возникшие 
кабря 2013 года.

триказа

с 1 де-

Заместитель главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края, 
министр И.А.Шеронко


